
  

  

  

DE FEDERAL 

SERVIÇO 

  

BOLETIM | UNIVERSIDADE 

FLUMINENSE 
  

  

  

ANO XXVII -Nº 063 15/04/98 
  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVICO É CONSTITUÍDO DE 15 (QUINZE) PÁGINAS COM ANEXOS, 

SEGUINTES MATERIAS: 

SEÇÃO I 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..........seeeeceeeaseesccecenceieanaecaaiemsacenes PÁG. 

SEÇÃO H 

PARTE 1: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS ..............is se PÁG. 

PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO GCG............ rereaeentarererereameaeeeeertarereerstetiesanta am anems PÁG. 
DESPACHOS E DECISÕES DO COORD. DA CPG EM CIÊNCIA AMBIENTAL ...i PÁG. 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DA ESCOLA DE ENFERMAGEM ............... PÁG. 

DESPACHOS E DECISÕES DO PREFEITO DO CAMPUS ............snree PÁG. 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO TEC ........s eee ceneneeee PÁG. 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO DEPT. DE LETRAS CLÁS. E VERNÁCULAS ...... PÁG. 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DA ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO ..................... PÁG. 

SEÇÃO IV 
ANEXOS arenas DR PÁG. 

CONTENDO AS 

002 

003 

009 

010 

O10 

011 

011 

013 

013 

014 

  

  Na Ah uia o j Litugão Crop 
Margareth de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVIHE - Nº 063 15/04/98 SEÇÃO I1- PÁG.02 

  

  

SEÇÃO 1 
  

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

INSTRUMENTO: Convênio 

PARTÍCIPES : Universidade Federal Fluminense — UFF e Fundação de Amprro à Pesquisa do 
Estado do Rio de Janeiro — FAPERI. 

OBJETO * Cooperação técnico-científica entre a UFT e a FAPERJ na área de redes de 
computadores, visando a operação e monitoração de ponto de presença — POP 
junto ao “backbone” da Rede de Comunicação de Dados com acesso internacional 

à Rede Internet, doravante denominada Rede-Rio e provimento de acessos à 
Internel a outras instituições. 

PRAZO 02 (dois) anos, a partir da assinatura, 

DATA 06 de abril de 1998. 

RESOLUÇÕES : “ad referendum "dos Conselhos Superiores. 

ASSINATURAS : FAHZ PEDRO ANTUNES, Reitor da Universkiade Federal Fluminense e 

CARLOS VALOIS MACIEL BRAGA, Diretor Superintendente da Fundação 
de Amparo à Pesquisa do listado do Rio de Janeiro — FAPERJ. 

PUBLIQUE-SE 

ANTONINO TADÊO G. DE OLIVEIRA 
Chefe do Serviço de Apoto Técnico - GAR 

PROCESSO Nº 23069.000,216/98-18 
  

REGÊNCIA LEGAL: Lei nº 649, de 07.1 2.77. regulamentada pelo Decreto nº 87.497, de 

18 08.82: Lei nº 8.666, de 21.06.93, atualizada pela Lei nº 8.885, de 08.06.94, 

escoamento A) recem



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 

ANO XXVI - Nº 063 15/04/98 SEÇÃO 11 - PAG U3 

  

A is eds ibid Ed 
E FM MPT co... te Loo Mon A ET o - 1 oo --.. =" 

  
Pad 

“mm SEÇÃO II h. rat “* 

  

Paste 1; 

Portaria nº 25446 de 03 de abril de 1998 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, nO uso de suas atribuições, cumprindo o que determina O artigo 

20 da Lei nº 8.112, de 11.12.90 (R$U) é tendo em vista 0 que consta do processo nº 23069. 042761/97-09. 

RESOLVE; homologar o tesuitado do prosesso.de Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório do 

Professor Assistente |, SILVIO RENATO JORGE Maticula SIAPE 2140888-9, considerando-o Aprovado no Estâgio 

Probatório com vencimento em 04.12.97. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

4 | 

  

Portaria nº 25462 de 08 de abril de 1998 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando as 

determinações contidas nos artigos 68 é 12, inciso |, das Leis 8.112/90 e 8.270/91, respectivamente, e tendo em vista O laudo 

pericial, 

RESOLVE conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Máximo, incidente sobre O vencimento 

do cargo efetivo, a servidora a seguir relacionada, couforme sua lotação, esquanto desempentiar as atividades que ora 

executa o permanecer no atual local de exercício: 

NOME LOTAÇÃO MAT. SIAPE 

MARCIA HALPERN HUAP 1093282-7 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercicio da Reitoria 

e 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVIE- Nº 063 15/04/98 SEÇÃO II - PÁG.04 

  

Portarianº 25463 de08 deabril de 1998 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando as 

determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso 1, das Leis 8.112/90 e 8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo 

pericial, 

RESOLVE conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Médio, incidente sobre o vencimento do 

cargo efetivo, aos servidores a seguir relacionados, conforme suas lotações, enquanto desempenharem as atividades que ora 

executam e permanecerem nos atuais locais de exercicio: 

NOME LOTAÇÃO MAT. SIAPE 

ADALBERTO BASTOS DE VASCONCELLOS MOT 1213760-9 
ALEXANDRE INNOCENCIO C. DE OLIVEIRA MCV 1246707- 

AMAURY ROMEIRO PIRES MPT 1228694- 

ANDRÉ FILIPE MARCONDES VIEIRA CMB 22072127 

CLAUDIA DA SILVA DE OLIVEIRA HUAP 1254428-0 

CLAUDIO TINOCO MESQUITA HUAP 1254412- 

DANIELA TENDLER LEIBEL BACELLAR CMV 1213244.5 

DEBORA DOS SANTOS SOUZA HUAP 1261014- 

DENIZE MANDARINO MOC 1046763-6 

ELAINE CRISTINA DOS SANTOS FERMIANO HUAP 1254660-6 

EVANDRO MATTOS LOPES CMB 0366024-8 
FÁTIMA DE AZEVEDO LOUREIRO HUAP 2126728-5 
FLAVIO AUGUSTO SOARES GRAÇA CMV 1243712- 
GUSTAVO ALMEIDA GONÇALVES CMV 1220255-9 
JOÃO FLAVIO DE PONTES AZEVEDO NETTO HUAP 1154291-7 

JOÃO MARCELO SILVA SILVEIRA CMV 1220254- 
LEONARDO SOUTO DE ALBUQUERQUE CMV 1243712- 
LÍGIA MARIA CANTARINO DA COSTA CMV 1213768-4 
LILIAN CRISTINA CORREA COUTINHO HUAP 1070598-7 

MARCIA CRISTINA DA COSTA HUAP 1097904-1 

MARCIA DE SOUZA XAVIER CMV 2116759-1 

MARILZA SUELI DA SILVA MACHADO HUAP 1258084- 

MAURO ROBERTO RODRIGUES CMB 098348 1-7 

RAFAEL NUNES COUTINHO CMV 1242842- 
REJANE DE MELLO CORDEIRO HUAP 0241488-0 
ROSA AÍDA FAGUNDES P, KOSICKI HUAP 1254562-6 
ROSAURA LEITE RODRIGUES MPT 1229131- 
ROZANA CORREA DE SÁ P. SILVA HUAP 0307590-6 

SANDRA MARIA DE OLIVEIRA GUIMARÃES HUAP -c. 1257983-1 

SONIA CRISTINA DE SOUZA GRAÇA SAO/DAS . 0209930-5 
WALDIMIR DE MEDEIROS C. JUNIOR HUAP 1258072-3 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

mma 4 

  

 



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVIII - Nº 063 15/04/98 SEÇÃO 11 - PÃG.05 

  

Portaria nº 25.488 de 13 de abril de 1998. 

EMENTA: Cessação dos efeitos de Portaria referente à nomeação, 

dentre os eleitos através de lista sêxtupla de Professora, para exercer 

por 4 (quatro) anos, o mandato de Diretora da Faculdade de Nutrição, 

integrante do Centro de Ciências Médicas. 

O REITOR da Universidade Fedecal Fluminenso, no uso de suas atribuições legais, estatutárias é regimentais; 

Considerando o que consta do Processo nº 23069 0304 16/08-96, 

RESOLVE fazer cessar, os efeitos da Portaria nº 21.410 de 31 de narço de 1995, publicada no BS/UFF n 

62, de 03.04.95, referente à nomeação, dentre os eleitos através de lista sêxtupla, da Professoa STELLA MARIA 

PEREIRA DE GREGÓRIO, da classe de Professor Adjunto, nivel 4, matrículas UFI 1“ 6622-3 e SIAPE nº 307074-2, para 

exercer por 4 (quatro) anos, o mandato de Diretora da Faculdade de Nutrição, integrante do Centro de Ciências Médicas, em 

virtude de sua aposentadoria, sendo substituida na forma regimental, pela Professora NELCY FERREIRA DA SILVA. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

— ut



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 063 15/04/98 SEÇÃO 11 - PÃG.06 

  

Portaria nº 25.489 de 13 de abril de 1998. 

EMENTA: Designação, dentre os membros do colegiado, de 

Professores de Ensino Superior, para exercerem as funções de 

Coordenadora e Subcoordenadora do Curso de Especialização, a nível 

de Pós-Graduação em Gerência de Tecnologia em Computação, a ser 

realizado pelo Departamento de Ciência da Computação, um dos 

elementos básicos do Instituto de Matemática, integrante do Centro de 

Estudos Gerais. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação, aprovado pela Resolução nº 173 

de 17 de setembro de 1997, do Conselho de Ensino e Pesquisa; e 

Considerando, o que consta do Processo nº 23069.042513/97-69, 

RESOLVE designar, dentre os membros do colegiado, os Professores de Ensino Superior ANNA DOLEJSI 

SANTOS, da classe de Professor Adjunto, nível 2, mat. UFF nº 11548-5 e SIAPE nº 310497-3m e LÚCIA MARIA 

ASSUMPÇÃO DRUMMOND, da classe de Professor Adjunto, nível 2, mat. UFF nº 11550-7 e SIAPE nº 310498-1, ambas 

do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem por 4 (quatro) anos, os* mandatos de Coordenadora e 

Subcoordenadora, respectivamente, do Curso de Especialização, a nível de Pós-Graduação, em Gerência de Tecnologia em 

Computação, a ser realizado pelo Departamento de Ciência da Computação, um dos elementos básicos do Instituto de 

Matemática, integrante do Centro de Estudos Gerais. 

Esta designação não corresponde a função gratificada. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

O Ae



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 063 15/04/98 SEÇÃO H - PÃG.U7 

  

Portarian” 25.490 de 13 de abril de 1998, 

EMENTA: Cessação dos efeitos de Portaria na parte referente à 

designação, deutre os eleitos através de listas triplices de Professora 

integrante da carreira do Magistério Superior, para exercer por 2 (dois) 

anos, o mandato de Chefe do Departamento de Serviço Social de 

Campos, vinculado ao Centro de Estudos Sociais Aplicados. 

O REITOR da Universidade Federal Flumincyse, no uso de suas atribuições legais, estatutárias é regimentais, 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.0015094/08-09, 

RESOLVE fazer cessar, os efeitos da Portaria nº 25.304 de U3 do março do correute ano, publicada no 

BS/UFF nº 035, de 03.03.98 , na parte referente à desiguação, dentre os vleitos através de listas Lríplices, da Professora 

integrante da carreira do magistério Superior GERALDA FREIRE MARQUES, da classe de Professor Titular, matrículas 

UFF nº 6623-1 é SIAPE nº 307075-|, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer por 2 (dois) anos, o mandato de 

Chefe do Departamento de Serviço Social de Campos, vinculado ao Centro de Estudos Sociais Aplicados, sendo substituida 

na forma regimental, pela Professora LUZIA HELENA GALAXE DE LIMA TAVARES, 

Publique-se, registre-se e cummpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

Dad 

     



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 063 15/04/98 SEÇÃO 11 - PÁG.08 

  

Portaria nº 25.491 de 4 de abril de 1998. 

EMENTA: Designa Comissão para proceder ao levantamento de Bens 
Móveis desta Universidade Federal Fluminense. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais estatutárias e regimentais, 

RESOLVE : 

| - Constituir Comissão que terá a incumbência de proceder ao levantamento dos Bens Móveis existentes nesta 

Universidade Federal Fluminense; 

[1 - Designar, para comporem a referida Comissão, os seguintes servidores: 

- LUCIA CRISTINA SOARES CONSTANTINI - Técnica em Assuntos Educacionais e Assistente do 

Departamento de Serviços Gerais, matrícula SIAPE nº 6046218-2, : | 

- JALMIR GONÇALVES FRANCISCO - Economista e Diretor do Departamento de Contabilidade do DCF, 

matricula SJAPE nº 0308891-9; 

- LYGIA COSTA BRASIL - Assistente em Administração e Chefe do Serviço de Tombamento de Bens Móveis 

do DSG, matricula SIAPE nº 0308588-0; e . 

- PAULO ROBERTO DE ARAUJO - Auxiliar Administrativo e Chefe do Serviço de Acompanhamento 
Patrimonial do DCF, matrícula SIAPE nº 10972454. 

HW - A presidência da Comissão caberá à servidora LUCIA CRISTINA SOARES CONSTANTINI. 

IV - Publique-se e cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

meme 4) 
+” 

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXViil - Nº 063 15/04/98 SEÇÃO | - PÃG.09 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PROPLAN - Nº 06, de 13 de abril do 1998. 

O PRÓ-REVULOR DE PLANEJAMENTO da Universidade Federal Fluniinense, no 

no uso de suas atribuições, 

CONSIDERANDO o que consta do processo Nº 23069,060/62/97-45 e Nº 

23069 .060737/97-06. 

RESOLVE: 

i-Alterar a DIES Nº 01/98, de 04/03/98, publicada no em Boletim de Serviço Nº 037/98, para 

que LILIANA ROCHA KAWASE, professora, matricula Nº 2166857, passe à integrar & 

cuinissão 

H-Esta DES entra em vigor na data de sua publicação em Boletim de Serviço. 

WALTER PINHO DA SILVA FILHO 

Pró-Reitor de Planejamento 

e — 

  

Parte 4: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GCG - Nº 02, de 2 de abril de 1998. 

Ementa: Designa Banca paia Seleção de Professor Substituto 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CARTOGRAFIA DA UFF, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

1. Designar Banca para Seleção de Professor Substituto para o Setor de Sensoriamento Remoto e 

Fotointerpretação composta pelos Professores LADJANE MARQUES GUIMARÃES (Presidente), CLÁUDIO AUGUSTO 

BARRETO SAUNDERS, ROBERTO MUCHUL! MARQUES BUSTO e IVAN DE OLIVEIRA PIRES. 

2. Esta Determinação entrará em vigor na data de sua publicação. 

EDSON B. DA MOTTA BARROS 

Chefe do GCO 

+ 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 063 15/04/98 SEÇÃO 11 - PÁG.010 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 01 de 06 de abril de 1998 

Ementa: Designa Comissão para validação de título obtido em 

instituição estrangeira. 

O Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Ciência Ambiental ( mestrado ), da Universidade Federal 

Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE 

|- Designar os docentes ANA LUCIA TORRES SEROA DA MOTTA, MARIA BERNADETE GUTIERREZ 

E JOSÉ AUGUSTO DRUMMOND, para sob a presidência da primeira, constituírem Comissão para Validação do titulo de 

mestrado obtido em instituição estrangeira por SANDRA DE CARLO. 

2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

CELIO MAURO VIANA 

Coordenador do POCA 

4 — —— 

Determinação de Serviço CME nº. 05, de 08 abril de 1998. 

  

EMENTA: Toma sem efeito DTS - CME nº 07/96 e designa 

Coordenadora Técnica dos Projetos Didáticos e de Extensão do 

CIAC-lI. 

O Diretor da Escola de Enfermagem, no uso de suas atribuições, de acordo com o Convênio de Ação Conjunta 

celebrado entre a Universidade Federal Fluminense e a Associação dos Centros Integrados de Assistência à Criança e 

atendendo decisão do Colegiado de Unidade, ta 

RESOLVE: 

1. Tomar sem efeito a DTS CME nº 07/96, de 14/11/96. 

2. Designar, interinamente, a Professora EMÍLIA GALLINDO CURSINO, como Coordenadora Técnica dos 

Projetos Didáticos e de Extensão que definem as linhas operacionais de sustentação dos objetivos propostos no convênio, 

junto ao CIAC -. 

3. Esta designação não implica em onus financeiro para a UFF. 

4. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

CARLOS ALBERTO MENDES 
Diretor da Escola de Enfermagem 

o 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 063 15/04/08 SEÇÃO 11 - PÁG. 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PREF. DO CAMPUS - Nº 36, de 06 de abuil de 1998. 

O PREFEITO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO no uso de suas atribuições. 

RESOLVE: 

|. Indicar os membros abaixo, sob a presidência do prilmeiro, para comporem a comissão de avaliação de 

imóveis residenciais da UFF, referente ao processo nº 23069.009116/97-82. 

ARQUITETOS: ED 

PATRÍCIA DE SÁ FERRER KELNER - MATR. SIAPE : 0307739-9 
VERA LÚCIA MONTEIRO DA MOTTA - MATR. SIAPE ; 0306129-8 
SILVANA VALENTE DOS SANTOS - MA'TR. SIAPE : 0305450-0 
MÁRCIA BEATRIZ DA COSTA GONÇALVES - MATR. SIAPE ; 0310207-5 

DESENHISTAS: 

MARIA DE LOURDES RUMBELSPERGER - MATR. SIAPE : 0387074-9 
JOSÉ CARLOS VICENTE DE SÁ - MATR. SIAPE : 0306503-U 
BENÍCIO BRITO DE ALMEIDA - MATR. SIAPE : 1083782 

JAMES HALL 
Prefeito do Campus Universitário 

+ 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TEC - Nº 04 DE 0] DE ABRIL DE 1998. 

  

   

  

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL da Escola de Engenharia do Centro 

Tecnológico da Universidade Federa! Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 6 regimentais, 

RESOLVE: 

|- Designar comissão constituida pelos Professores: LEANDRO DE MOURA COSTA FILHO, Matr. UFF 

nº 01124-3, SIAPE nº 0311335-2, da Classe de Adjunto, VICENTE CUSTÓDIO MOREIRA DE SOUZA, Matr. UFF nº 

04738-7, SIAPE nº 0305429-1, da Classe de Titular e RODRIGO MENEZES RAPOSO DE ALMEIDA, Matr. UFF nº 

08854-2, SIAPE nº 1088753-8, da Classe de Assistente, para sob a presidência do primeiro, avaliarem o desempenho a fim 

de Progressão Horizontal da Prof” BERNADETE RAGONI DANZIGER, Matr. UFF nº 00037-4, SIAPE nº 031 161 1-4, da 

Classe de Adjunto HI-DE para a Classe de Adjunto IV-DE. 

2- Esta DTS não implicará em Gratificação, 

3- Esta DTS entrará ein vigor na data de sua publicação. 

JOSE FERNANDES SENNA 
Chefe do TEC 

+   
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 063 15/04/98 SEÇÃO II - PÁG.012 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TEC - Nº 05 DE 01 DE ABRIL DE 1998. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL da Escola de Engenharia do Centro 

Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

!|- Designar comissão constituida pelos Professores : JUSTINO ARTUR FERRAZ VIEIRA, Matr. UFF nº 

08653-2, SIAPE nº 0306231-6, da Classe de Adjunto, SÉRGIO MARQUES FERREIRA DE ALMEIDA, Matr. UFF nº 

08888-3, SIAPE nº 0308967-2, da Classe de Assistente e PLÁCIDO BARBOSA, Matr. UFF nº 06424-4, SIAPE nº 

0306903-5, da Classe de Adjunto, para sob a presidência do primeiro, avaliarem o desempenho a fim de Progressão 

Horizontal do Prof” EDUARDO VALERIANO ALVES, Matr. UFF nº 08016-3, SIAPE nº 0308261-9, da Classe de 

Assistente IN-DE para a Classe de Assistente IV-DE. 

2- Esta DTS não implicará em Gratificação, 

3- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

JOSE FERNANDES SENNA 
Chefe do TEC 

O —   

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TEC - Nº 06 DE 01 DE ABRIL DE 1998. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL da Escola de Engenharia do Centro 

Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

|- Designar comissão constituida pelos Professores : ELIANA MOREIRA SICILIANO, Matr. UFF nº 06167- 

8. SIAPE nº 0306688-5, da Classe de Assistente, CLÁUDIA HENRIQUES GENTIL, Matr. UFF nº 06591-6, SIAPE nº 

0307043-2, da Classe de Adjunto e MURILO FERREIRA DE MELO, Matr. UFF nº05803-9, SIAPE nº 0306366-5, da 

Classe de Adjunto, para sob a presidência do primeiro, avaliarem º desempenho a fim de Progressão Horizontal do Profº 

SERGIO GRECA PALHEIROS, Matr. UFF nº 02081-8, SIAPE nº 0303137-2, da Classe de Assistente 111 - 40 hs para a 

Classe de Assistente 1V - 40 hs. 

2- Esta DT'S não implicará em Gratificação, 

3- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

JOSE FERNANDES SENNA 
Chefe do TEC 

meme 4)   

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVIit - Nº 063 15/04/98 SEÇÃO MW - PAG.013 

ndo 

  

DETERMINAÇÃO DE SEKVIÇO nº UI, de 02 de abnl de 1998, 

O Chefe do Depaitaniento de Letras Clássicas e Vernáculas, no usu de suas atribuições estatutárias, 

RESOLVE: 

|, Designar as professoras LÍVIA LINDOIA PAES BARRETO SCIILEDER, matrículas UFF nº 980-5 e 

SIAPE nº 311296-8, EDNA RIBEIRO DE PAIVA, matriculas UFF nº 1459-9 e SIAPE Nº 368729-4 e MARIA 

BERNADE'TE CARVALHO DA ROCHA, matricula SIAPE nº 409167, para , sob a presidência da primeira, integrarem à 

Banca do Concurso Público para preenchimento de uma vaga de Professor Substituto na disciplina Lingua Latina, nos 

termos do respectivo Edital. 

2. Esta D'I'S entra em vigor na data de sup publicação. 

MEMORANDO Nº 171/97 

Do: Diretor Pro Veinpore 

Para: Diretor do CES 

Ref. Eleição de membros do Colegiado da Unidade 

Senhor Diretor, 

Na forma da legislação em vigor, encaminho a V.S" a documentação relativa à conclusão do processo de 

consulta de escolha do Colegiado, a saber: 

a) metubro docentes: 

VITULARES SUPLENTES 

ANDRÉ GUIMARÃES AUGUSTO 
RICARDO HENRIQUES 
“ROSANES » DE MENDONÇA 
“FLÁVIO CASTELO BRANCO 
“CARLOS FREDERICO L ROCHA 
CARLOS E GUANZIROLI 
| AIRTON A. QUEIROZ 
“MARIA BERNADETE GUTIERREZ 
FRANKLIN DIAS COELHO 

0 DENIZART DO ROSARIO ALMEIDA 

“HILDETE PEREIRA DE MELO 
“RUTH HELENA DWECK 
 CÉLIA DE ANDRADE LESSA 
GERVÁSIO CASTRO REZENDE 

| MARCELO CORTES NERI 
PAULO CESAR MOUTINHO GONÇALVES 

| ANGELA GANEM 
VICTOR HUGO KLAGSBRUNN 
“ANTONIO DANTAS DA COSTA NETO 
0, THEOTONIO DOS SANTOS JUNIOR —

 
O 

00
 

ed
 

O 
dr
 

dã
o 

ad
 

Id
o 

mm
 

—
-
 

O
 

GO
 

s
d
 

O
 

d
h
 

d
o
 

ta
) 

|
)
 

t
m
 

b) inegmbros discentes 

|. SAMANTHA DA MOITA RODRIGUES |. DANJELE MARIA O JESUS 

2. GLAUCO LOPES NADER 2. OSIRIS RICARDO B. MARQUES 

SILVANDO DA SILVA CARDOSO 

Direto: Pro Tempore 

d 

   



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE - 

ANO XXVII - Nº 063 15/04/98 SEÇÃO IV -PÁG.0I4 

  

  

SEÇÃO IV 
  

ANEXOS 

DECISÃO nº 01/98 

A COORDENADORA DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM MEDICINA VETERINÁRIA, no uso de suas 

atribuições regimentais e tendo em vista o que consta na LEI DE DIRETRIZES E BASES com referência às DIRETRIZES 

CURRICULARES, 

DECIDE 

DESIGNAR os Professores CLÁUDIA MARIA BORGES BARRETO (Departamento de Imunobiologia - 

GIM), PAULO CEZAR DA CRUZ MEDEIROS (Departamento de Fisiologia - MFL), VERA LUCIA DA SILVA 

RIBEIRO (Departamento de Parasitologia e Microbiologia - MIP), RAUL RIBEIRO DE CARVALHO (Departamento de 

Zootecnia - MZO), NÁDIA REGINA PEREIRA ALMOSNY (Departamento de Patologia e clínica Veterinária - MCV), 

TEÓFILO JOSÉ PIMENTEL DA SILVA (Departamento de Tecnologia de Alimentos -/MTA) e EULÓGIO CARLOS 

QUEIROZ DE CARVALHO (Departamento de Patologia - MPT), para, sob a presidência da Professora MARIA HELENA 

GASPAR, Coordenadora do Curso, formarem a COMISSÃO DE DIRETRIZES CURRICULARES constante da LEI DE 

DIRETRIZES E BASES. 

Aprovada em Reunião Ordinária do Colegiado de Curso realizada em 31/3/98. 

Niterói, 06 de abril de 1998 

MARIA HELENA GASPAR 

Coordenadora do Curso de Graduação em Medicina Veterinaria 

Dd    



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVI - Nº 063 15/04/98 SEÇÃO IV - PAG.UIS 

  

COLEGIADO DO CURSO DE BIBLIOTECONOMIA E DOCUMENTAÇÃO 

TITULARES Pote STE Ao re e, SUPLENTES O oe inf 

GDO - ea pato ria af ir GDO o hd 

GILDA HELENA ROCHA BATISTA MÁRCIA 3 “JAPOR DE o. GARCIA. 

MARA ELIANE F. RODRIGUES MARCIA HELOISA T. DE F. LIMA 

ALBA COSTA MACIEL MINORU NOYAMA 

CLARICE M. DE SOUZA SANDRA BORGES BADINI 

| GAT : dom aa tt E GATO 

LUCIANO VINHOSA SA SIMÃO e, “LUIZ AUGUSTO RODRIGUES 

GSO atra ro To Tr G80 

ANDRÉÊ LAINO PA [RICK BURGLIN | 

e QGLE cc e GLE - F 

AILTON PEREIRA MARISA XAVIER L. 

GLC e e de fel e A | “7. po . o GLG 
. + td 

IDA MARIA SANTOS F. ALVES DALVA MARIA GALVÃO VERANI 

o SAD ty SE PE sr " SAD DR O 

CARLOS R.M. DE CARVALHO ARTHUR THADEU 

JOSÉ ANTÓNIO A. A. DE “ARAUJO. LUCIANA FERRAZ THOME 

“Ger prt Pigeeto conde Coto GET A 

DÁLGIO ROBERTO 1 DE C. E CUNHA HELIO TRINAS FILHO 

-G GEL -* EM EU? PÇ ra E Bird rod Dao nr GFL E o Fê 

WALZI CONCEI :IÇÃO S. DA SILVA DANILO CONCEIÇÃO DE S. FILHO 

“GCO. teria RANA EEE RO Êta a Ls GCO | : E Aa 

DELFIM | SOARES MARIA CRISTINA E. EMERICK 

? DABD SS CCE S r  DABD O Doce id 

LILIA WILLIAN GONÇALVES MANOEL. SILVA BARATA 

NONAKA FERNANDES DE SOUZA 

ALEX MARTINS BRANCO


